Quo in casu valent principia can. 2209:

1. Si delictum ex natura sua complicem postulat (notwendige Teilnahme), ut duellum, professi vel maioristae matrimonium attentatum, simonia, uterque delinquens eadem poena plectitur.

2. Si plurium concursus non ex rei natura postulatur, sed ex particularibus circumstantiis exigitur vel de facto tantum evenit (Mittäterschaft) distinguendum est:

Si *cooperatio est necessaria* i. e. si delictum sine concursu (morali)

23) Cf. *Ballcrini-Patmieri* VII. n. 78.

-6») C. Ea, quae 1. De poenis (V. 37).

iubentis, mandantis, instigantis vel (physico) cooperantis commissum non fuisset, *omnes* concurrentes poenam delicto impositam incurrunt.

3. Si cooperatio est tantum *libera*, i. e. facilius tantum reddit delictum, quod etiam sine concursu aliorum commissum fuisset, poena latae sententiae manet tantum principaliter agentem, nisi

4. cooperatio libera („*Begiinstigung*“) ipsa constituit speciale delictum, ut e. g. favor praestitus excommunicato vitando in crimine criminoso secundum can. 2338, § 2.

5. Approbatio vel laudatio delicti plene iam absoluti, itemque participatio fructuum, receptio et occultatio delinquentis, generatim omnia, quae delictum iam perfectum subsequuntur, non sunt participatio in delicto patrato, neque secumferunt participationem in poena. Excipiendus esset casus, in quo de actibus enumeratis cum delincente iam ante delictum conventum esset, quia hoc esset cooperatio necessaria vel libera ad delictum ideoque diiudicandum secundum numeros praecedentes.

6. Si quis moralem suam cooperationem ad patrandum delictum plene retraxerit congrua retractatione, poena ei non infertur, etiamsi delinquens ob alias causas sibi proprias delictum nihilominus committit.

7. Qui vero cooperationem suam moralem (necessariam), quamvis sine propria culpa efficaciter non retractavit, in delictum patrandum causaliter influit et ideo etiam poenam incurrit. — Sunt autem, qui dicant, saltem poenas medicinales, imprimis excommunicationem locum non habere si cooperans per poenitentiam iam ante consummationem delicti contumaciam deposuerit quia censura ad frangendam contumaciam inflicta non haberet sensum deposita contumacia. Quae sententia probabilitate non caret (cf. can. 4. c.) et ideo est practice tuta.

24a. Orientales subsunt poenis iure pontificio statutis, si agitur de legibus, quae ex ipsa rei natura etiam Ecclesiam Orientalem spectant, ut sunt leges ius divinum interpretantes; aut si in legibus expressa mentio fit de orientalibus<sup>25b</sup>).

Orientales ergo afficiuntur poenis statutis in delicta contra fidem (cc. 2314, 2318) et in delicta, quae suspicionem de haeresi iuducunt ideoque competentiae S. C. S. Officii subiciuntur (cc. 2316, 2319, 2320, 2322, 2335, 2367, 2371).

Per decretum S. Officii diei 21 julii 1934<sup>^</sup>) explicite extenduntur ad orientales excommunicationes specialissimo modum S. Sedi reservatae (cc. 2320, 2343 § 1, 2367, 2369).

»b) Cf. Declaratio S. C. *pro Ecclesia orientali* 26 mail 1928, AAS 20 (1928) 195 s. *Cappello* 22., *Rcgatillo* 11 849.

\*.»■) AAS 26 (1934) 550.

# LIBER SECUNDUS

De censuris in genere.

## QUAESTIO UNICA

De censuris in genere 26).

Articulus primus.

De natura censurae.

25. Notio censurae. *Censura* est poena qua homo baptizatus, delinquens et contumax, quibusdam bonis spiritualibus vel spiritualibus adnexis privatur, donec, a contumacia recedens, absolvatur (can. 2241, § 1). Duobus ergo ad incurrendam censuram opus est: *delicto et contumacia* delinquentis.

a. Nomen *censurae* apud veteres Romanos significabat tum dignitatem et officium censoris, tum eiusdem sententiam, qua aut notam inurebat aut poenam infligebat civibus. Usu ecclesiastico censura significat tum iudicium, quo notatur, utrum aliquid laude an vituperio dignum sit, tum poenam pro crimine inflictam.

b. *Contumax*: censura ad frangendam contumaciam (contemptum virtuales auctoritatis et censurae, inoboedientiam) infligitur, cuius natura n. 6. describitur. Ideo contumacia ut condicio ad incurrendam censuram semper requiritur; et cum primum contumacia per emendationem vel satisfactionem delinquentis cessat, auferenda est censura, sicut sanitate recuperata cessat usus medicinae.

c. *Bonis spiritualibus vel spiritualibus adnexis*: iis scilicet, quae subsunt potestati Ecclesiae. Siquidem praeter bona, quae unicuique habitualiter inhaerent, triplicis generis bona in Ecclesia existunt: bona, quae procedunt a *capite* seu a Christo; bona, quae procedunt a *membris* privatim sumptis; bona quae procedunt a *corpore* seu ab Ecclesia. Iam vero censuratus non potest privari bonis habitualiter sibi inhaerentibus ut caractere sacramentali, potestate ordinis, fide, spe et caritate etc., nec bonis, quae a Christo, capite Ecclesiae, procedunt, ut sunt gratiae multiplices, quia haec bona non dependent ab Ecclesia; nec privari potest bonis, quae a membris Ecclesiae singillatim sumptis procedunt, ut sunt orationes et opera bona fidelium, quia Ecclesia communionem sanctorum impedire non potest; sed solum bonis, quae ab Ecclesia administrantur et confe-